平成 23年 7月 29日

東京地下鉄株式会社

有楽町線平和台駅エレベーターにおけるロープの破断について

  東京地下鉄株式会社では、下記のとおり、有楽町線平和台駅のエレベーターにおいて昇降時に

作動するロープが破断するという事象が発生いたしましたので、お知らせいたします。

  お客様に大変ご心配とご迷惑をおかけいたしましたことを深くお詫び申し上げます。

記

１ 発生日時

  平成 23年 7月 26日 15時 00分頃

２ 発生場所

  有楽町線平和台駅（練馬区早宮 2－17－48）

３ 事象の概要

   平成 23 年 7 月 26日 15 時 00 分頃、平和台駅のエレベーターが上昇中に非常停止し、お客様

1 名が閉じ込められ、エレベーターの停止時に尻もちをつかれ、全治 2 週間の打撲を負われま

した。お客様の救出後に当該エレベーターの状況を調査したところ、エレベーターのロープ 3

本すべてが破断しており、安全装置が作動してエレベーターが停止したことが判明しました。

４ 当該エレベーターの概要

  定員 11名   地上と改札階を結ぶエレベーター   平成 16年 1月使用開始

三菱電機株式会社製

直近の点検は平成 23 年 7月 14日に実施しており、異常なしとの報告を受けていました。

５ ロープが破断した原因

エレベーターのメンテナンス会社（三菱電機ビルテクノサービス株式会社）が調査中

６ 事象発生後の処置

  当社で使用している当該エレベーターと同機種のエレベーター（64 台）のロープについて 7

月 26 日に緊急点検を実施し、60 台については異常が認められなかったため、7 月 27 日から使

用を再開しました。4 台については破断の心配はないものの錆の発生が認められたことから、

念のため 7月 28日にロープの交換を実施し、同日から順次使用を再開いたしました。

以 上